
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 16/04/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMI  DI  RIPARTIZIONE  INCENTIVI  E  DI 
LIQUIDAZIONE  FONDO  INCENTIVI  GRUPPI  DI  LAVORO  PER  FUNZIONI 
TECNICHE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  DIVERSE  PROCEDURE  DI  GARA  PER 
L’APPALTO DI LAVORI PER CONTO DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
ANNI 2020.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 16 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 17 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n.  129 del 18.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 336/2023 nella quale veniva approvati i gruppi 
di lavoro per diverse procedure di gara per affidamento lavori del Comune di Casalecchio di Reno 
espletate dal Servizio Associato Gare come sotto elencate:

Procedura n. 1:
procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei  “lavori di realizzazione percorso  
pedonale e ciclabile San Biagio-Borgonuovo tra Casalecchio di Reno e Sasso Marconi” per 
un  importo  progettuale  complessivo  pari  ad  Euro  419.219,50 –  Codice  CUP 
F81B17000120001  - CIG  8553501C4F; procedura che si è conclusa nell’anno  2021 con 
determinazione del Servizio n. 115/2021;

Procedura n. 2:



• procedura  negoziata  senza  bando  per  l’affidamento  dei  “lavori  di  ampliamento  del  
parcheggio  di  via  Monroe – Intervento  n.  6  delle  opere  pubbliche  d’interesse  generale  
previste  dall’accordo  di  programma per  il  Polo  funzionale  di  Zone  B” per  un  importo 
progettuale complessivo pari ad Euro 407.549,35 – Codice CUP F84E19000860004  - CIG 
8308449D00; procedura che si è conclusa nell’anno 2020 con determinazione del Servizio 
n. 288/2020;

Richiamate inoltre le note  prot. 14206 del 19/5/2023 e prot. 14209 del  19/5/2023;  con le quali la 
Responsabile del Servizio Associato Gare ha sottoposto al Direttore dell’Unione i gruppi di lavoro 
relativi alle gare sopra indicate e per i quali si è dato  parere positivo informale tramite mail del 
25/5/2023 poi approvati con determinazione n. 336/2023 di cui sopra;

Richiamato in questa sede il  “Regolamento sulla costituzione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche” approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 81 del 09/11/2020 e modificato 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 78 del 18/07/2022 che all’art. 4 ha per oggetto: “– 
Centrale  di committenza,  Stazione unica appaltante,  Soggetto aggregatore”  e da indicazioni  per 
l’accantonamento nei confronti  di tali  soggetti  ed in particolare alla lettera  c) del comma 1 per 
l’attività di committenza ausiliaria ai sensi dell’art. 37 e 113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il Comune di Casalecchio di Reno ha provveduto  con la determinazione n. 326 del 
8/8/2023 alla liquidazione all’Unione dei Comuni di una seconda tranche comprendente i seguenti 
importi inerenti alle funzioni tecniche incentivanti per le seguenti procedure:

• procedura di  afidamento dei  “lavori di realizzazione percorso pedonale e ciclabile San  
Biagio-Borgonuovo tra Casalecchio di Reno e Sasso Marconi” €  358,86 quale  quota di 
accantonamento del fondo incentivi per funzioni tecniche al lordo delle trattenute spettante 
al Servizio Associato Gare come da disposizioni del Regolamento per la parte che riguarda 
la  procedura  di  gara ed  in  particolare il  Servizio  Associato Gare,  riferimento  contabile 
accertamenti nn.  2023/211-2023/212-2023/213 sul  capitolo  60050  –  Rimborso  somme 
anticipate per conto di Enti pubblici e privati;

• procedura  di  affidamento  dei  “lavori  di  ampliamento  del  parcheggio  di  via  Monroe –  
Intervento  n.  6  delle  opere  pubbliche  d’interesse  generale  previste  dall’accordo  di  
programma per il Polo funzionale di Zone B” € 134,40 quale quota di accantonamento del 
fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche al  lordo  delle  trattenute  spettante  al  Servizio 
Associato  Gare  come  da  disposizioni  del  Regolamento per  la  parte  che  riguarda  la 
procedura  di  gara  ed  in  particolare  il  Servizio  Associato  Gare,  riferimento  contabile 
accertamenti nn.  2023/211-2023/212-2023/213 sul  capitolo  60050  –  Rimborso  somme 
anticipate per conto di Enti pubblici e privati;

Dato atto  che tutte  le procedure di gara su indicate  sono terminate con aggiudicazione efficace 
(vedasi  determinazioni  nn.  115/2021 –  288/2020)  e  che  il  Comune di  Casalecchio  di  Reno ha 
pertanto  provveduto,  come  su  indicato,  alla  liquidazione  delle  somme  funzioni  incentivanti 
all’Unione ;

Visto che occorre provvedere, in questa sede, a liquidare gli incentivi per funzioni tecniche per gli 
appalti finalizzati all’affidamento,  per conto del Comune di  Casalecchio di Reno, dei lavori  su 
indicati,  al  gruppo  di  lavoro  composto  dai soggetti  indicati  dalla  Responsabile  del  Servizio 
Associato  Gare  con  note  prot.  14206 del  19/5/2023;  prot.  14209 del  19/5/2023;  al  Direttore 
Generale  dell’Unione ex  art.  9  del  “Regolamento  sulla  costituzione  del  fondo incentivi  per  le 
funzioni tecniche” e confermata dal firmatario del presente atto con parere informale tramite mail 
del 25/5/2023 e seguendo le stesse ripartizioni in percentuale ivi indicate; 



Visto:
• l’articolo 113 del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;
• il “Regolamento sulla costituzione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, corredato 

dall’  “Accordo  sui  criteri  e  modalità  di  riparto  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche” 
sottoscritto  dalle  parti  in  sede  di  contrattazione  sindacale  decentrata  nella  seduta  del 
02/10/2020, approvato con  deliberazione della  Giunta dell’Unione n.  81 del 09/11/2020, 
esecutiva, e modificato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 78 del 18/07/2022, 
esecutiva, di seguito denominato “regolamento”;

• che la spesa per incentivi per funzioni tecniche relativa alle procedure di gara indicate in 
premessa dell’importo totale di 493,26 euro lorde come liquidate all’Unione dal Comune di 
Casalecchio di Reno; con imputazione al capitolo 50050/990 – Anticipazione di somme per 
conto di Enti pubblici e privati del bilancio 2023, impegni contabili 2023/738-2023/739-
2023/740, finanziati in entrata  con accertamenti nn. 2023/211 –  2023/212 - 2023/213 sul 
capitolo  60050  –  Rimborso  somme  anticipate  per  conto  di  Enti  pubblici  e  privati del 
Bilancio 2023; 

Dato atto che:
• che tutte le attività sono state svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi, senza aumento 

di costi e in conformità a quanto previsto dagli  articoli 11 e 12 del regolamento, pertanto 
con accertamento di esito positivo;

• la  quantificazione  dell’ammontare  dell’incentivo  sulla  base  delle  percentuali  di  cui  agli 
articoli 5 del regolamento e 3 dell’ “Accordo sui criteri e modalità di riparto degli incentivi 
per funzioni tecniche” come segue: totale fondo incentivi per funzioni tecniche 493,26 euro 
lorde  quale quota  spettante al Servizio Associato Gare per le funzioni di cui all’art. 4 del 
Regolamento sulla costituzione del fondo incentivi per le funzioni tecniche in particolare al 
comma 1 lettera c);

Ritenuto pertanto di liquidare le somme di cui sopra al gruppo di lavoro già formalmente approvato 
con propria precedente determinazione n. 336/2023 seguendo la ripartizione come indicata negli 
allegati al presente atto;

Ritenuto inoltre di approvare, in questa sede, l’allegato schema di ripartizione alla lettera in merito 
alla procedura di cui si tratta;

Dato atto che non sono stati erogati acconti;

Visto:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18/08/2000 

n. 267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione 

tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• il provvedimento del Presidente dell’Unione, protocollo n. 35731 del 6 dicembre 2022, con 

il quale è stato rinnovato alla dipendente in questione incarico a termine per la titolarità della 
posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Gare Associato per il periodo dal 1° 
gennaio  2023 al  31 dicembre  2024,  secondo gli  indirizzi  di  cui  alla  deliberazione  della 
Giunta Unione n. 119/2022;

DETERMINA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:



1) di approvare il gruppo di lavoro di cui agli schemi di ripartizione che si allegano alla presente e si 
conservano agli  atti in  merito  alle procedure di  cui  si  tratta ex  art.  9  del  “Regolamento  sulla 
costituzione  del  fondo  incentivi  per  le  funzioni  tecniche”;  gruppi  di  lavoro  allegati alle note 
protocollo prot. 14206 del 19/5/2023 e prot. 14209 del 19/5/2023 già sottoposti dalla Responsabile 
del Servizio Associato Gare al Direttore Generale dell’Unione firmatario del presente atto, avendo 
già espresso parere informale e favorevole con mail 25/5/2023 e formale con atto di approvazione 
dei gruppi e delle percentuali  di  suddivisione delle quote,  tramite precedente determinazione n. 
336/2023 da cui risulta:
1. che tutte le attività sono state svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi, senza aumento di 

costi e in conformità a quanto previsto dagli  articoli 11 e 12 del regolamento, pertanto con 
accertamento di esito positivo;

2. la quantificazione dell’ammontare dell’incentivo sulla base delle percentuali di cui agli articoli 
5 del regolamento e 3 dell’ “Accordo sui criteri e modalità di riparto degli incentivi per funzioni 
tecniche”  come segue:  totale fondo  incentivi per  funzioni tecniche 493,26 euro  per la parte 
accantonata per le funzioni del Servizio Associato Gare ex art. 4 del medesimo regolamento in 
particolare comma 1 lettera c);

2) di definire che la spesa per incentivi per funzioni tecniche relativa alle procedure di gara indicate 
in  premessa  dell’importo  totale di  493,26 euro  lorde come liquidate  all’Unione dal  Comune di 
Casalecchio di Reno; trova imputazione al capitolo 50050/990 – Anticipazione di somme per conto 
di  Enti  pubblici  e  privati del  bilancio  2023, impegni contabili 2023/738-2023/739-2023/740, 
finanziati in entrata  con accertamenti nn. 2023/211 –  2023/212 - 2023/213 sul capitolo 60050 – 
Rimborso somme anticipate per conto di Enti pubblici e privati del Bilancio 2023;

3)  di  trasmettere  il  presente  atto al  responsabile  del  Servizio  Personale per  la  liquidazione  e 
pagamento, ai soggetti  coinvolti  come indicati nello schema  così come previsto dall’articolo 15, 
comma  1,  del  “Regolamento  sulla  costituzione  del  fondo  incentivi  per  le  funzioni  tecniche” 
approvato con  deliberazione della  Giunta  dell’Unione  n.  81  del  09/11/2020  e  modificato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 78 del 18/07/2022;

4) di dare atto che il codici identificativi di gara (CIG) sono: 8553501C4F; 8308449D00;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 la Responsabile del Servizio Associato Gare 
è  la  Responsabile  Unica  della  fase  indicata  all’art.  7  comma  1  lettera  c.  “affidamento:  
predisposizione e controllo delle procedure di gara ai sensi degli articoli 32 e 33 del Codice; tale  
attività si considera comprensiva dell’attività di responsabile unico di procedimento della fase di  
gara”;

In merito alla presente determinazione, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



IL DIRIGENTE
DANIELE RUMPIANESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Individuazione_gruppo_lavoro_TOIANO_secondo STEP.pdf 
(impronta: D2CE3298A2A9D2F177D34C78AAEC66B19AF7D212F97176009459AF0995E300CE)
- Individuazione_gruppo_lavoro_MONROE_SECONDO_STEP.pdf 
(impronta: 22C2AB62596F63D4094807BDC83568A16A829CA32255198F7D4F72DB82574C04)


